A jegyzetekben használt forráskiadványok rövidítése:

COD	Conciliorum Oecumenicorum Decreta, a cura di Giuseppe Alberigo - Giuseppe L. Dossetti, Bologna 1991.
DS	Hitvallások és az egyház tanítóhivatalának megnyilatkozásai Denzinger, Heinrich - Hünermann, Peter, Budapest 2004.
Mansi	Sacrorum Conciliorum nova et amplissima collectio, accurate J.-D. Mansi Florence and Venice, 1758-98)
PG	Patrologiae cursus completus. Series graeca [...] accurate J.-P. Migne, Parisiis 1857–1866.
PL	Patrologiae cursus completus. Series latina [...] accurate J.-P. Migne, Parisiis 1844–1865.

11 Köszönetemet fejezem ki Hegedűs Andrásnak, az Esztergomi Prímási Levéltár igazgatójának a levéltári kutatásaimhoz nyújtott segítségéért. Simon Katalinnak és Mihalik Béla Vilmosnak a szövegek átírásában való közreműködést köszönöm meg.

Instructio
pro Ruthenis unitis Dioecesis Agriensis
post visitationem anni 1749 parata
sub episcopatu Francisci Barkoczy

Sed non fuit publicata.

[fol. 1.]

Primo
De unione Ruthenorum
Ingressus

Gens, quam Domino perfectam, parare officio nostro id cumprimis exposcente intendamus, gens est Ruthenica Dioeceseos nostrae terminis late comprehensa, gens felix, gens electa, gens consortio Sanctae et unice Salvificae fidei altero abhinc saeculo caelitus decorata. Audivit Romanae Ecclesiae gemitum, ad ubera matris filium ab errore revocantem et dicentem: *Revertere, Sunamitis, revertere, ut intueamur te* (Cant. 6.) audivit et obedivit. Haec unio Ecclesiae Dei inaestimabilis gaudii rorem infudit, dum isthac natio procul a matre, procul a legitimo Pastore vagabunda in unum acceptabilem Christi populum est adunata. *Ecce quam bonum et iucundum, habitare fratres in unum* (Ps. 131.). O si reliquis quoque septemtrionalibus Ruthenis et Orientalibus Graecis oriens ex alto luceret et cum orthodoxis in unius aulae collecti gremio de Matris Ecclesia ubera iluenta doctrinae salutaris haurirent² tunc eius uterus sobole geminata concreceret et anxie charitatis ardorem affluentis laetitiae refrigeraret irriguo. Sed cheu! *Divisi sunt, et non sunt compuncti* (Ps. 34.). Contritio facta est in Jerusalem Ecclesiae de gentibus congregatae, divisa est in Judam et Israel, in Jerusalem et Samariam. Et ecce! Cum Ori-

[fol. 2.]

entalium Ecclesiae nefario schismate involuta, ab unitate Sedis Apostolicae discessit, statim privilegio caruit libertatis, et quae libera fuerat, facta est ancilla saecularis potestatis, ut gusto Dei iudici, quae noluit agnoscere Petri primatum, toleraret invita saeculare dominium; sub quo non modica contemnens, paulatim deindens, fidem haud integram profitens, bellorum cladibus attrita, gentibus est ejecta. Ruthenorum natio e schismate feliciter evoluta ut inaestimabilem unionis, quam adepta est

margaritam, et ex aequo aestimet, et cauta custodiat, et abyssum, unde emersit, excretur, aperiendus est fons schismatis, quod Ruthenorum hujus Dioecesis populum mirum in modum haud ita pridem devastavit. Sit itaque

Caput primum **De schismate Graecorum, fonte schismatis Graecorum**

Quid aliud erat Ruthenorum schisma, quam infelices reliqui schismatis Graecorum, quorum sicut ritum professi sunt, pariter cum illis inconsutilem priori vestem discinderunt, a quibus non integram neque rectam christianae fidei normam acceperunt. Dum enim integra stetit in oriente fides, Apostolicis laboribus amplissime irrigata, Graecia orthodoxorum symbolum unitatem visibilis in terra Ecclesiae capitis illibare est professsa. Agnovit orbem totum Petro Apostolorum vertici, ejusque successoribus esse commissum. At vero cum Constantinus Magnus¹² Bizantium in Thracia Romani Imperii sedem detegisset, et Romam Vicario Christi Ecclesiae visibili capiti ultro cessisset, Graeci sic terreni imperatoris praesentia in-

[fol. 3.]

flati sunt, ut a Bisantino potius Praesule, quam a Petri successore pendere voluerint.

Ansa prima schismatis Graecorum fuit, quod anno 381 post Christum natum in Concilio Constantinopolitano¹³ conditus sit canon (can. 5.) Constantinopolitanam Ecclesiam primam faciens post Romanam, sicque sensim frontem erexit Caesareae urbis illius elatio. Ansa fuit, quod in Concilio Calcedonensi¹⁴ anno 451 intrusus sit ambitione Anatolii¹⁵ canon (Action. 16) quo Anatolius Constantinopolitanus Alexandriae sedi tum vacanti, et toti orienti se praefici procurabat. Ansa fuit, quod anno 587 Ioannes¹⁶ patriarcha universalem se appellavit, a S. Gregorio Magno¹⁷ repressus. Ansa fuit, quod pseudo synodus Trullana¹⁸ (anno 692) occulta rebellione Ecclesiam Romanam ob consuetudines suas, praesertim jejunium sabbathi et caelibatum sacerdotum carpere ansa fuit. Ansa fuit haeresis iconoclastarum, quae imperatores, et patriarchas orientis afflavit.

12 Nagy Konstanin (280-337), az első keresztény római császár (306-337 között uralkodott).

13 Az első konstantinápolyi, a második egyetemes zsinat 381-ben.

14 A kalkedoni, negyedik egyetemes zsinat 451-ben.

15 Anatoliosz konstantinápolyi pátriárka (449-458).

16 IV. Ioannisz (Böjtölő) konstantinápolyi pátriárka (582-595).

17 Nagy Szent Gergely pápa (590-604).

18 A harmadik konstantinápolyi, a hatodik egyetemes zsinat (680-681). A konstantinápolyi császári palota kupolatermében (innen a trullai elnevezés) rendezték.

Hucusque sparsa sunt discordiarum semina, ab ipsis etiam orientalibus diris devota, et in herbis suffocata. Primus classicum schismatici cecinit Photius,¹⁹ qui ejecto per vim et nefas S. Ignatio²⁰ martyre et patriarcha Constantinopolitano illius sedem anno 856 invasit. Hic a S. Nicolao²¹ Magno Rom. Pontif. confirmationem, quam perebat, non assecutus, anxiam orientis ecclesiae partem scidit, grandem imposturatum struem in Romanam effudit Ecclesiam, accusans adjectam symbolo particulam *Filioque*, jejunium sabbathi, caelibatum sacerdotum, et non nutritam a sacerdotibus latinis barbam. anno tamen 869 octava synodus generalis²² Photium anathemate percussit, et oriens ad obedientiam Sedis Apostolicae regressus est, virguitque pax Ecclesiarum sub uno visibile capite

[fol. 4.]

centenis amplius annis. Brevem hanc malatiam secuta est ingens tempestas, quam post annum Christi millesimum Sergius²³ patriarcha Photii consanguineus, ac iterum Michael Cerularius²⁴ commovere. Latum istud Ecclesiae vulnus identidem recruduit, iterumque coaluit anno 1215 in Lateranensi,²⁵ anno 1274 in Lugdunensi,²⁶ anno demum 1439 in Florentino²⁷ Oecumenicis conciliis. Sed dum Marcus Ephesus,²⁸ omnium post natus homines contumacissimus, unionem abnuit, orientales calumniatus, ut qui ad extundendum a latinis contra Turcas auxilium fidem prodidissent, et plerosque a Sacro, et per necessario foedere abstraxisset, Turca magnis in Oriente progressibus audacior post Florentinum Concilium anno 1453 Graecis reis fidei summa levitate hac, illac distrahentibus Imperium Orientale, et ambitionem Graecanicam occupata Constantinopoli evertit. Delibavimus haec permixto lachrymis atramento, non tam eo, quod priscae Graeciae gloria, imperii culmen, rerum publicarum splendor, et disciplinarum vigore interierint, sed quod Ecclesiae ab Apostolis Domini, Petro Joanne, Paulo, Andrea caelestes literas edocta, a clarissimis Ecclesiae Patribus erudita, martyrum sanguine irrigata, diuturno schismate ab Ecclesia Christi avulsae in cinerem paene, et favillam abierint. Horum itaque posterioris aetatis rebellium inconstantissimorum, et ambitiosissimorum Graecorum infelices reliquiae sunt Rutheni, quos hodie adhuc in

19 Phótiosz (820 körül - 891) konstaninápolyi pátriárka (858-867 és 877-886).

20 Ignatiosz (798 körül - 877) konstaninápolyi pátriárka (847-858 és 867-877).

21 Nagy Szent Miklós római pápa (858-867).

22 A negyedik konstaninápolyi, a nyolcadik egyetemes zsinat (869-870).

23 Szergiosz konstaninápolyi pátriárka (1001-1019).

24 Kerullariosz Mikhaél konstaninápolyi pátriárka (1043-1058).

25 A negyedik lateráni, a tizenkettedik egyetemes zsinat 1215-ben.

26 A második lyoni, a tizennegyedik egyetemes zsinat 1274-ben.

27 A bázeli-firenzei-római, a tizenhetedik egyetemes zsinat 1431-1449 között.

28 Markosz Eugeniosz (1391/92 - 1444), efezusi metropolita (1437-1444).

septemtrione schisma dilacerat, horum reliquiae erant Rutheni nostri, quos in Pannonia nostra, in hac quoque Dioecesi olim doluimus ab unione fidei procul palantes, hodie in caulam Domini gratulamur reductos. Ne vero Rutheni arbitrentur levi de causa, nullaue salutis aeternae necessitate partes suos resolutum fecisse ab hoc infausto Graecorum schismate centena sunt hanc in rem argumenta.

[fol. 5.]

Ut non invanum iis insultare videamur, pandendi sunt eorum errores. Quoniam, quam lucem hauserant, eam paulo post plures schismaticorum depulerunt; factumque est, ut schismatici orientales, non modo imperium, sed et fidem orthodoxam, ac splendorem omnem ammitterent; Sicque in tenebras interiores, et exteriores dati sint. Nos itaque Ruthenorum sacrae uniones participum, salutem pro munere nostro attendentes errores schismaticorum recensebimus, et pro intellectu cujuslibet refellemus, ut iis perspectis sollicitudini nostrae commissi uniti, enormitatem schismatis contemplantur, et unionis beneficium grata mente incessanter venerentur.

Caput Secundum Errores Schismaticorum, et quidem Primo: De Processione Spiritus Sancti a Filio

Primus omnium in aeternis flammis sepultus Nestorius²⁹ Haereticus Theodori Mopsvestheni³⁰ discipulus anno 429 diserte blasphemavit Spiritum Sanctum non procedere etiam a Filio, sed tantum a Patre. Huic adstipulatus est Photius,³¹ Photio Graeci, et Rutheni sequaces complures, ab Ecclesia lugubriter extorres. Ecquid vero in tanti erroris patrocinium adducitur momentum! Scilicet cum apud Joannem (Joan. 15 v. 26) Dominus: *cum venerit Paraclitus, quem ego mittam vobis a Patre Spiritum veritatis, qui a Patre procedit* diserte dixerit Spiritum Sanctum a Patre procedere, et non addiderit *a filio*, temerarium est asserere Spiritum Sanctum ab utroque emanare. At vero dum unum in Divinis literis asseritur, non hoc ipso aliud negatur. Non dixit Dominus unquam, et usquam Spiritum Sanctum *a Patre solo* procedere, non itaque excludit procedere ipsum etiam *a filio*. Ex Dominica Orationis verbis: *Pater noster, qui es in caelis*, non nisi insanus inferat, ipsum esse

[fol. 6.]

solum in caelis, non etiam in terris. Imo ex his Domini verbis: *nemo novit Filium nisi Pater* (Math. 11), nemo educit sine errore, quod Filium solus Pater noscat, et neque Filius, neque Spiritus Sanctus cognoscat. Profecto, quod

29 Nesztoriosz (381-451), kontaninápolyi pátriárka (428-431).

30 Mopszvesztiai Theodorosz (350 körül - 428) püspök, teológus.

31 Phótiosz (820 körül - 891) konstaninápolyi pátriárka (858-867 és 877-886).

Dominus clare apud Joannem loco superiore non expressit, manifeste alibi significavit de Spiritu Sancto loquens (Joa. 16 v. 15) *ille me clarificabit, quia de meo accipiet, omnia quaecumque habet Pater, mea sunt*. Orthodoxa Ecclesia hinc colligit, omnia, quaecumque Pater habet praeter esse Patrem, quo Filium ab aeterno generavit, sunt Filii; itaque et principium spirandi Spiritum Sanctum, quod habet praeter esse Patrem Pater aeternus, erit etiam Filii, ut verum sit, quod dicitur (Joa. 17 v. 10): *omnia mea tua sunt*. Praeterea in Scripturis Sanctis Spiritus Sanctus dicitur Spiritus Christi (Rom. 8): *qui Spiritum Christi non habet*: dicitur a Filio mitti (Galat. 4) *misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra*: Ut aequae a Patre, ac a Filio procedere tanquam ab uno principio innotescat. Cur ergo non credamus, ait Sanctus Augustinus³² (Trac. in Joan. 99)³³ quod etiam de filio procedat Spiritus Sanctus cum filii quoque ipse sit Spiritus? Si enim ab eo procederet, non post resurrectionem se repraesentans Discipulis suis insinuasset dictus: *accipite Spiritum Sanctum*; quid enim aliud significavit, nisi quod procedat Spiritus Sanctus et de ipso? Si ergo de Patre, et de Filio procedit Spiritus Sanctus, cur Filius dixit: *De Patre procedit*? cur putas, nisi quemadmodum ad eum solet referre, et quod ipsius est, de quo et ipse est? unde illud est (Joan. 7) *mea doctrina non est mea, sed ejus, qui misit me*. Dogma hoc Catholicum legimus in generali Concilio ipsorum Orientalium, et quidem in Ephesino,³⁴ ex quo Sanctus Cyrillus³⁵ scripsit (S. Cyrill. Episcopus ad Nestorium To. 1 C. 14)³⁶ ad Nestorium³⁷ haec verba: *Spiritus Sanctus appellatus est Spiritus veritatis, et veritas Christus est, unde et a Christo similiter, sicut a Patre procedit*. Haec verba approbata sunt in quinque Conciliis Generalibus in Oriente celebratis, ab ipso Ephesino³⁸ nimirum ut diximus, a Concilio quarto³⁹ (Act. 5) a Concilio quinto⁴⁰ (Act. ult.) a Concilio

[fol. 7.]

32 Hippói Szent Ágoston (354-430) püspök, egyháztanító.

33 PL 35,1858-1860.

34 Az efezusi, harmadik egyetemes zsinat 431-ben.

35 Alexandriai Szent Kürillosz (370 körül - 444), alexandriai pátriárka (412-444).

36 PG 76,10-256.

37 Nesztoriosz (381-451), kontantinápolyi pátriárka (428-431).

38 Az efezusi, harmadik egyetemes zsinat 431-ben.

39 A kalkedoni, negyedik egyetemes zsinat 451-ben.

40 A második konstantinápolyi, az ötödik egyetemes zsinat 553-ban.

sexto⁴¹ (Act. 17) a Concilio septimo⁴² (Act. 7). Item in Generali Concilio VII particula *filioque* manifeste est expresse in Symbolo. In Concilio Lateranensi⁴³ sub Innocentio III⁴⁴ celebrato anno 1215 rursus definita est processio Spiritus Sancti etiam a Filio (Con. Late. C. 1) cui Orientales aderant, idem cum Latinis sentientes. Ipsi Sanctissimi Ecclesiarum Praesules, qui matutinis Ecclesiae temporibus Orientem illustrarunt, veritatem hanc scriptis testatam reddiderunt. Sanctus Athanasius⁴⁵ (L. 4 contra Arian.)⁴⁶ ait: *ipse Spiritum dat, et quaecumque habet Spiritus ea habet a Verbo*. Sanctus Epiphanius⁴⁷ (in Ancorato quem Ambros. vertit in Latinum)⁴⁸ *Filium illum dico, qui ex ipso est Spiritum Sanctum, qui solus ex ambobus est*. Omnium denique nomine Sanctus Chrysostomus⁴⁹ (S. Chrys. Tom. 5 hom. 2) *istum Spiritum Sanctum dicimus Patri, et Filio aequalem, et procedentem de Patre, et Filio*.

Audent nonnulli etiam his temporibus calumniari, quasi Latina Ecclesia inciderit in Canonem Concilii 3. Oecumenici Constantinopolitani,⁵⁰ qui anathema dicit iis, qui sentirent aliter, et docerent, quam in illa synodo fuerit decretum, aut ad Symbolum Nicaenum, et Constantinopolitanum primum, quidquam adjicerent. Sed quam id imperite schismatici oggerant, inde liquet, quod nunquam Ecclesia Latina assenserit aliter, aut docuerit. Prohibetur ibi quicquam addi fidei formalis a Concilio Nicaeno I,⁵¹ et Constantinopolitano I⁵² propositis, quod non contineretur in illo, qui *a Patre* procedit, quum omnem perfectionem, quam habet Pater (excepta Paternitate) filius contineat; Nihil hic adjicimus Symbolo, sed clarius Symbolum explicatur. Non aliter creditur, quia nihil Symbolo Nicaeno contrarium, nihil diversum asseritur. Nicaenum I magnum, sanctumque Concilium in Symbolo non expressit, *qui a Patre procedit*. Licuit tamen

41 A harmadik konstantinápolyi, a hatodik egyetemes zsinat (680-681).

42 A második niceai, a hetedik egyetemes zsinat 787-ben.

43 A negyedik lateráni, a tizenkettedik egyetemes zsinat 1215-ben.

44 III. Ince pápa (1198-1216).

45 Nagy Szent Atanáz (295/296 körül - 373), alexandriai püspök, egyházatya.

46 Orationes contra arianos

47 Szalamiszi Szent Epiphániosz (315 körül - 403) püspök, egyházatya.

48 Szalamiszi Szent Epiphániosz Ancoratus című műve.

49 Aranyszájú Szent János (344/347 körül - 407) konstantinápolyi pátriárka (398-407).

50 A harmadik konstantinápolyi, a hatodik egyetemes zsinat (680-681).

51 Az első egyetemes zsinat Niceában 325-ben.

52 Az első konstantinápolyi, a második egyetemes zsinat 381-ben.

sequenti Concilio Constantinopolitano I verba illa apponere, et non licuit generalibus Conciliis, Lateranensi,⁵³ Lugdunensi,⁵⁴ Florentino⁵⁵ exprimere particulam *filioque* quam Sy-

[fol. 8.]

nodus tertia non expressit? Nunquid perpetuus militantis Ecclesiae Doctor, et Magister Spiritus Sanctus tantum in Concilio tertio Patribus adstitit? deinceps vero obmutuit? perperam proin calumniantur Ecclesiam Dei, temerarie adjectam particulam *Filioque*, quam tacitus Ecclesiarum Consensus induxit. Deinde praeter Concilium Lateranense in Concilio Lugdunensi sub Gregorio X⁵⁶ anno 1274 tum Graeci, tum Latini palam, et unanimi clangore Symbolum decantarunt ter graece, ter latine psallentes: secundum scripturas *Filioque*. Volumus itaque, ut Rutheni nostri perfidiam Schismaticorum detestati publice in suis Ecclesiis, dum Sancta Liturgia offertur, clare, et expresse cum toto populo profiteantur de Spiritu Sancto: *qui ex Patre Filioque procedit*.

Caput Tertium De Azymo et Fermentato

Illi Orientalis ritus sequaces, quibus mens melior, et prudentia obtigit, nequaquam tricari praesumunt ob azymum panem, quem Latina Ecclesia in mirabili sacrificio altaris consecrare assuevit. Catholica Ecclesia semper creditit panem triticeum aptam esse Consecrationis Eucharistiae materiam, quam sicut fermentum non destruit, ita azymus rite excrimit. Nunquam de Azymis inter Graecos, et Latinos disputatum est ante Schisma Photii⁵⁷, quod aliquamdiu sopitum denuo excitavit Michael Cerularius⁵⁸ Patriarcha Constantinopolitanus anno 1053. negavit iste azymum vere panem esse, et Latinos, homo mire insolens, azymitas haereticos appellavit. Caeterum azymum a fermentato nunquam differre substantialiter, cum Gennadio⁵⁹ Patriarcha Constantinopolitano asserit (in exposit. Con. florentino. Can. 11 Sect. 11)⁶⁰ Orientalis aequae ac Occidentalis Ecclesiae, et ritum Ecclesiae Orientalis fermentatum panem Consecrantis semper approbavit

53 A negyedik lateráni, a tizenkettedik egyetemes zsinat 1215-ben.

54 A második lyoni, a tizennegyedik egyetemes zsinat 1274-ben.

55 A bázeli-firenze-római, tizenhetedik egyetemes zsinat 1431-1449 között.

56 X. Gergely (1210 körül - 1276) római pápa (1271-1276).

57 A Phótiosz-féle szakadás (867).

58 Kerullariosz Mikhaél (1005/10 körül - 1059) konstantinápolyi pátriárka (1043-1058).

59 II. Gennadiosz (Georgiosz Szkholariosz, 1405 körül - 1472) konstantinápolyi pátriárka (1454-1464).

60 L. Petit - X. A. Siderides - M. Jugie, Georges (Gennade) Scholarios. Oeuvres

[fol. 9.]

et novissime in Concilio Florentino (in literis Sanctae Unionis)⁶¹ *in azymo sive fermentato pane tritices corpus Christi veraciter confici, sacerdotesque in altero ipsum Domini Corpus conficere debere, unumquemque scilicet juxta suae Ecclesiae sive Occidentalis, sive Orientalis Consuetudinem*. Plura hac de re paulo infra de Sacramentis Cap. de Eucharistia.

Caput Quartum De Romano Pontifice

Ad gravissimam schismaticorum Graecorum, et Ruthenorum errorem Presbyteris explicandum devolvimur, quo a visibili Ecclesiae Capite a Christi instituto avulsi, non sunt membra de membro. Unam esse Jesu Christi Ecclesiam in Symbolo fidei profitemur, universi ita edocti a Caelesti Sponso dicente (Cant. 6) *una est columba mea, perfecta mea nam unum ovile* (Joan. 20) Christus vocat. *Unum Corpus* Apostolus appellat (Ephes. 1) ultro monet (Ephes. 4), ut simus *solliciti servare unitatem Spiritus in vinculo pacis. Unum Corpus, et unus Spiritus vocati estis in una spe vocationis vestrae*. Secernuntur ab hujus unitatis participatione Haeretici, secernuntur, et Schismatici. Ait Beatus Cyprianus⁶² (Lib. de unitate Ecclesiae),⁶³ quomodo solis radii multi, sed lumen unum, et rami arboris multi, sed robur unum tenaci arbore fundatum; et cum de fonte uno rivi defluunt, numerositas licet diffusa videatur, exundantis copiae largitate, unitas tamen servatur in origine. Avelle radium solis a corpore, divisionem lucis unitas non capit; ab arbore frange ramum, fructus germinare non poterit: a fonte praecide rivum, praecisus arescet. Sic et Ecclesia Domini unum lumen est etc. deinde infra: adulterari non potest sponsa Christi, incorrupta est, et pudica, unam domum novit, unius cubiculi sanctitatem casto pudore custodit. Quisquis ab Ecclesia separatus adulterae jungitur, a promissis Ecclesiae separatur, alienus est, profanus est, hostis est. Alieni profecto, profani, et hostes censendi sunt Ecclesiae omnes ii, seu Graeci, seu Rutheni, qui visibile caput visibilis corporis Eccle-

[fol. 10.]

siae militantis pernegant esse Romanum Pontificem, et Apostolicam Petri sedem. Unitas porro Corporis postulat capitis unitatem. Unum Corpus est Ecclesiae, unum caput habeat, est necesse; unum rectorem;

complètes, 8 B

61 Sessio VI. Definitio sanctae oecumenicae synodi Florentinae, Laetentur caeli..., COD 523-528.

62 Kárhágói Szent Ciprián (200/210 körül - 258) püspök, vértanú, egyházatya.

63 De unitate Ecclesiae.

praecipuum quidem supremum, et invisibilem Christum Dominum in caelis ad dextram Patris sedentem, visibilem vero sub Christo Domino, et illius vice in terris Romanum Pontificem Petri Successorem. Antiquissimus Irenaeus⁶⁴ ait (L. 3 adver. Haereses C. 3.)⁶⁵ de Romana Ecclesia: *Ad hanc Ecclesiam propter potentiorum principalitatem necesse est omnem convenire Ecclesiam, hoc est eos, qui undique sunt fideles, in qua semper ab his, qui sunt, undique conservata est ea, quae est ab Apostolis traditio.* Supremum hunc Sacerdotalis Ordinis gradum, et Ecclesiasticae Unionis Centrum JESUS Christus Romanae sedi, non humana ambitio, attribuit. Praesidet tori per Orientem, et Occidentem fusae Ecclesiae, ut Sancti Petri successor, cui dixit Dominus (Math. 16) *Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portae inferi non praevallebunt adversus eam, et tibi dabo claves regni caelorum.* Quibus Petro Apostolo duo promittuntur. 1. quod sit futurus fundamentum Ecclesiae totius firmissimum, et immobile. Quamvis itaque super Christum *lapidem angularem*, et fundamentum primum, ac praecipuum, *praeter quod nemo potest aliud ponere*, fundata sit Ecclesia: Quamvis et super confessionem Petri fundata sit, quia dignitatem illam Petrus sua confessione promeruit (S. Leo Ep. 5 ad Metropolit. Illyrici.)⁶⁶ tamen et super ipsum Petrum fundatam Ecclesiam illic Dominus aperte significat. Alterum, quod Christus promittit Petro, est summa universam Ecclesiam regendi potestas, quam claves Regni Caelestis significant. Promissum exhibuit Dominus, dum Petrum, ejusque in ipso successores sic apud Joannem compellavit (Joa. 21) *Pasce agnos meos, pasce oves meas*, id est Praelatos matrum ovium nomine, et subditos nomine agnorum

[fol. 11.]

significatos. Omnium igitur Pastor est Petrus, et successor ejus Romanus Pontifex. Audiatur Sanctus Cyprianus⁶⁷ in adducta Domini verba commentans (Lib. de Unitate Ecclesiae)⁶⁸ Ut unitatem manifestaret, unam cathedram constituit, et unitatis ejusdem originem ab uno incipientem sua auctoritate disposuit. Hoc erant utique, et caeteri Apostoli, quod Petrus, pari Conditione praediti, et honoris, et potestatis, sed exordium ab unitate proficiscitur, et primatus Petro datur, et una Christi Ecclesia, et Cathedra una monstretur. Qui cathedram Petri, super quam fundata est Ecclesia, deserit, in Ecclesia se esse confidit? Et Sanctus Augustinus⁶⁹ docet (Epis. 43)⁷⁰ in Romana Ecclesia *Apostolicae Cathedrae semper viguisse*